Non ci si vuole soffermare qui sulle molte fonti che espressamente riferiscono di un '*cavere*' di tal fatta²⁶.

et iudicium non detrectetur et indicatum solvi satisdetur' («d'altra parte non si considera essere difeso colui per il quale un difensore si ingerisce, ma <solo> se una persona, richiesta dall'attore, non abbandonerà la difesa, e si considererà piena difesa se non si sottrae al giudizio e se presta la stipulazione di garanzia per l'adempimento del giudicato»), anche se le parole del testo possono suscitare non pochi dubbi sulla definizione, in ordine in particolare alla negazione della *defensio* in rapporto a chi '*se defensor ingerit*' e all'esigenza (e alla sicura valenza di significato) dell'essere '*requisitus ab actore*', quando è per esempio ampiamente documentata la necessità della *defensio* dell'assente che non sempre avrà fatto la *requisitio*. Vi si ricollega necessariamente il problema della duplicità dell'azione a tutela «vuoi del gestore, vuoi dell'interessato», e della riferibilità dell'azione *in factum* (di cui alla clausola editale riportata da Ulpiano in D. 3.53.pr., 3 *ad ed.*) all'intervento spontaneo del *defensor* (su cui G. FINAZZI, *Ricerche in tema di «negotiorum gestio»*, I. *Azione pretoria ed azione civile*, Napoli, 1999, p. 237 s., e A. CENDERELLI, *L'intervento del «defensor» nel processo formulare e la portata dell'editto «de negotiis gestis»* [2001], ora in *Scritti romanistici*, Milano, 2011, p. 497 ss.).

²⁵ È la definizione di CENDERELLI, *op. cit.*, p. 498. «L'assunzione della *defensio* implicava, per chi vi si sobbarcasse, l'inserimento, a tutti gli effetti, nel ruolo di parte del processo: il *defensor* contestava la lite, si sottoponeva agli oneri connessi alla successiva fase *in iudicio* del processo, e sottostava personalmente alle conseguenze della decisione del giudice, così che, ove essa fosse di condanna, era il *defensor* a dover adempiere all'obbligazione *ex indicato* ed a subire, se inadempiente, le relative conseguenze» (lo riporta solo in parte virgolettato F. GIUMETTI, *Per advocatum defenditur. Profili ricostruttivi dello status dell'avvocatura in Roma antica*, Napoli, 2017, in particolare p. 18-22).

²⁶ Si pensi innanzi tutto a D. 5.3.57 (Nerat. 7 *membr.*), molto discusso, e al suo '*quia possit et secundum alium indicari, non aliter restituere debeat quam si cautum ei fuerit quod ad versus alium eandem hereditatem defendit*' (su cui in particolare GIOMARO, «*Cautiones iudiciales*», cit., p. 140 ss., e la recensione di G. PROVERA, in «SDHI», XLIX, 1983, p. 502 s.). Ma si pensi anche (sempre senza la pretesa di un'elencazione completa) a D. 5.3.31.pr. (Ulp. 15 *ad ed.*: '*id imputaturum possessorem, si caverit petitozem se defensum iri*'), D. 9.4.14.pr. (Ulp. 18 *ad ed.*: '*vel omnibus dedi debeat vel cavere debeat defensu iri adversus ceteros*'), D. 17.1.45.2 (Paul. 5 *ad Plant.*: '*cavere tibi debeo defensurum te*'), D. 32.11.21 (Ulp. 2 *fideic.*: '*agendo consequitur ita, ut caveat defensu iri*'), D. 10.2.20.2 (Ulp. 19 *ad ed.*: '*integram igitur dotem praecipiet et cavebit defensum iri coheredes*'), D. 10.2.20.8 (Ulp.

Né si vuole riprendere l'ipotesi per cui la richiesta verrebbe, o comunque potrebbe venire, dal giudice, basandoci sul fatto che le fonti stesse suggeriscono un particolare meccanismo di coazione posto in essere nel corso della fase del processo che si svolge davanti al giudice, il quale in pratica subordina alla pronuncia della *cautio*, «quasi in contraccambio», una sua pronuncia favorevole alla parte stessa. Generalmente la richiesta giudiziale è rivolta all'attore, il quale si attende da parte del giudice una pronuncia di condanna nei confronti del convenuto; ma talora potrebbe trattarsi dello stesso convenuto, a favore del quale il giudice si è convinto a prendere una decisione positiva, ma prima esige sicurezza, per sé e per l'attore, che quest'ultimo sarà «difeso» qualora in futuro sia convenuto in giudizio da un terzo per lo stesso rapporto giuridico di cui le parti discutono attualmente.

Non ci si deve nemmeno soffermare sul meccanismo di operatività della '*cautio defensionis*', che appare precisamente lo stesso documentabile per altre *cautiones* cd. *iudiciales* (la *cautio de restituendo*, la *cautio de fuga servi*, la *cautio de evictione*, la *indemnitas*, la *cautio de remittendo*, etc.): la sua opportunità e la sua obbligatorietà si fanno valere particolarmente davanti al giudice, in quel momento del processo che prelude alla pronuncia del giudice stesso, il quale prima di pensare di ricorrere al sistema delle *cautiones* deve aver già formato il suo convincimento circa la ragione o il torto delle parti in causa e deve aver ponderato la possibilità che in un futuro una di esse possa essere chiamata a rispondere nei confronti di un terzo di una situazione connessa all'attuale, generalmente la stessa per la quale sta per pronunciarsi attualmente: di conseguenza, al fine, equitativo, di evitare questo rischio futuro, per ottenere l'impegno del privato, il giudice ricorre all'unico mezzo di coazione di cui possa disporre, una coazione indiretta consistente nella minaccia di non pronunciarsi a favore della parte che deve promettere.

E' il riconoscimento «estremo» della sua discrezionalità. Il riferimento insistito delle fonti all'*officium* del giudice discopre uno scenario tutto particolare

19 *ad ed.*: '*coheredem esse defendendum ab eo*', D. 31.8.3 (Paul. 9 *ad Plaut.*: '*si ... ambo defendere heredem parati sint, eligere debere heredem, cui solvat, ut ab eo defendatur*'), D. 31.8.4 (Paul. 9 *ad Plaut.*: '*eligere debere heres, cui solvat, ut ab eo defendatur*'), D. 33.4.1.9 (Ulp. 19 *ad Sab.*: '*mulierem agentem ex testamento cavere debere defensu iri*'), D. 33.4.1.10 (Ulp. 19 *ad Sab.*: '*non alias eum legatum consequiturum, quam si caverit erede adversus mulierem defensu iri*'), D. 33.4.7 (Pap. 18 *quaest.*: '*quod si ratum non habeat, defendi quidem debebit heres a viro, qui se defensurum promisit*'), D. 33.8.18 (Marc. 6 *inst.*: '*non alias heres peculium praestare debet, nisi ei caveatur defensu iri adversus creditores peculiosos*'), D. 34.3.4 (Pomp. 7 *ex Plaut.*: '*non aliter heres condemnari debebit, quam si caveatur ei adversus debitorem defensu iri*'), D. 36.1.17.3 (Ulp. 4 *fideic.*: '*restituta sibi ex Trebelliano hereditate debere aut deductionem eum non pati ab herede aut cavere illi heredem defensum iri eum adversus legatarios ceterosque*'), etc. In rilievo particolare si pone qui il problema del concorso delle azioni e dell'esigenza di evitare una doppia imputazione nei confronti del soggetto convenuto.